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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled v oblasti

kombinačních možností bankovních a nebankovních produktů, které slouží

k ošetření rizik obchodních transakcí, a na příkladu vybraných transakcí společnosti

Alfa, a.s., demonstrovat skutečnost, že pomocí těchto produktů je možné negativní

dopady rizik významně minimalizovat či úplně eliminovat.

2. Výzkumné metody:

- literární rešerše;

- pozorování;

- dotazování formou semi-strukturovaného rozhovoru;

- rozbor;

- analýza;

- srovnání.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Posouzení úrovně současného a potenciálního zajištění rizik vybraných obchodních

transakcí společnosti Alfa, a.s., kombinacemi bankovních a nebankovních

produktů.

4. Závěry a doporučení:

Zhodnocení ošetření rizik vybraných obchodních transakcí společnosti Alfa, a.s.,

kombinacemi bankovních a nebankovních produktů.

Doporučení vhodných kombinací bankovních a nebankovních produktů, které by

společnost mohla využívat ke zkvalitnění zajištění rizik svých obchodních transakcí.

Návrhy konkrétních bankovních a nebankovních produktů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Riziko, obchodní transakce, platební a zajišťovací instrumenty, bankovní produkty,

nebankovní produkty.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main aim of this thesis is to provide a complex overview in the area of

combinational possibilities of banking and non-banking products which serve to

treat risk that arises in trade transactions, looking particularly the example of

selected transactions of the company Alfa, a.s., to show that with the help of these

products it is possible to minimalize or even completely eliminate the negative

impacts of the risks.

2. Research methods:

- literature review;

- observation;

- interrogative form of semi-formal interviews;

- break down;

- analysis;

- comparison.

3. Result of research:

Appraisal of the level of current and potential securing of risk of selected trade

transactions of the actual company Alfa, a.s, using a combination of banking and

non-banking products.

4. Conclusions and recommendation:

Evaluation of the treatment of risk of selected trade transactions of the actual

company Alfa, a.s, using a combination of banking and non-banking products.

Recommendation of the appropriate combination of banking and non-banking

products, which a company could make use of to adequately hedge the risk of

trade transactions.

Suggestions of particular banking and non-banking products.

KEYWORDS

Risk, trade transactions, payment and hedging instruments, banking products,

non-banking products.

JEL CLASSIFICATION

G21 Banks

G23 Non-bank financial institutions, Financial instruments

G32 Financial risk and risk management
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 Úvod 1

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled v oblasti

kombinačních možností bankovních a nebankovních produktů, které slouží k ošetření

rizik obchodních transakcí, a na příkladu vybraných transakcí konkrétní společnosti

demonstrovat skutečnost, že pomocí těchto produktů je možné negativní dopady rizik

významně minimalizovat či úplně eliminovat. Tento hlavní cíl se v souladu se

strukturou práce rozděluje na dva dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je vymezení

obchodních transakcí a rizik, která se mohou vyskytnout v průběhu realizace transakce,

seznámení s portfoliem bankovních a nebankovních produktů nabízejících se vzhledem

k definovaným rizikům a vytvoření přehledu kombinačních možností těchto produktů.

Tento dílčí cíl je naplněn v teoreticko-metodologické části práce, která takto vytváří

bázi pro analytickou část. Dílčím cílem analytické části práce je zkoumání současného

zajištění rizik obchodních transakcí vybrané společnosti a následná aplikace dalších

kombinací bankovních a nebankovních produktů vhodných pro ošetření rizik těchto

transakcí. V závěru práce dochází ke zhodnocení současné situace v konkrétní

společnosti. V návaznosti na toto zhodnocení jsou předneseny návrhy změn

a doporučení směřující ke kvalitnějšímu zajištění rizik vybraných transakcí.

Přestože se práce věnuje především bankovním a nebankovním produktům, které

ošetřují rizika obchodních transakcí, je dán dostatečný prostor rizikům jako takovým

spolu s poukazováním na skutečnost proměnlivosti prostředí, která významně limituje

zajištění rizik ať již z důvodu neznalosti, nevědomosti, nezájmu či z nevyzpytatelných

událostí.

V současné době, která je charakteristická neutuchajícími obavami z celosvětové

hospodářské krize a významnými politicko-ekonomickými zvraty, je velmi důležité

věnovat pozornost rizikům plynoucím z obchodních transakcí a jejich možnému

ošetření. Tuzemské, ale především mezinárodní obchodní transakce jsou v průběhu celé

realizace vystaveny mnohým rizikům, jejichž projevy mohu mít pro zúčastněné strany

významně negativní dopady. Důsledky těchto negativních dopadů jsou ve vztahu

k zmíněné nestabilní ekonomické situaci přinejmenším zdrojem komplikací spojených

s dodatečnými náklady, nebo v horším případě příčinou krizových situací, které mohou

být pro postiženou stranu zásadní z hlediska samotné existence.

Rizika, jejich příčiny, dopady i zajištění jsou velmi zajímavou oblastí. V reálném životě

i v obchodní praxi se lze často setkat se zvláštním přístupem k rizikům obecně. Rizika

jsou v mnoha případech známá, jejich negativní dopad také, pravděpodobnost výskytu

také, ale protože jejich zajištění vyžaduje příliš mnoho času, peněz či pozornosti, po

nějaké době se snižuje intenzita tlaku na jejich ošetření. Procesy a postupy, které byly

vytvořeny a nastaveny, aby chránily hodnoty (aktiva), se postupně stávají řadou

výjimek, neaktualizují se a nekontrolují. Vše se zdá být v pořádku až do momentu, kdy

se potenciální riziko promění v realitu a nastane škoda. Pravdou zůstává, že je velmi

náročné věnovat se managementu rizik a všem činnostem, které s tím souvisejí, protože

se ve značné míře jedná o práci s potenciálními situacemi, s otázkami „co když“.

V rámci úsporných opatření, která jsou v současné době stále populární, je pak velmi

lákavé škrtat právě v oblastech, které vykazují administrativní náklady, které nejsou

kompenzovány rostoucím prodejem. Jakkoliv se toto uvažování či rozhodování může

zdát nesprávné, manažer, který je nucen snižovat náklady, v něm může vidět spásný

rozměr.
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Přestože se mnohá rizika podceňují, některá jsou naopak tak významná, že se jim

dostává velké pozornosti. A právě zde vzniká největší prostor pro bankovní

a nebankovní produkty, které ošetřují tato rizika. Banky kromě operací s penězi dokáží

nabídnout řadu produktů, které mají charakter platebního nebo zajišťovacího

instrumentu. Tyto produkty jsou vyvinuty tak, aby ze své podstaty chránily před riziky

(více či méně) obě strany transakce a aby přinesly partnerům jistotu, že pokud splní

podmínky, které si ujednali, budou naplněna i práva, která byla sjednána. V některých

případech jsou bankovní produkty postaveny na negaci předchozího vyjádření, které

zajišťuje, že neplní-li jeden z účastníků transakce ujednané podmínky, další účastník,

který splnil své závazky, za ně přesto obdrží plnění. Výhodou bankovních zajišťovacích

a platebních instrumentů je bezesporu jejich univerzálnost a tudíž široké spektrum užití.

Složitost konkrétních produktů se pak vždy odvíjí od úrovně zajištění a požadavků na

zajištění specifických rizik. Z pohledu autorky těmto produktům chybí větší osvěta, což

má za následek, že je využívají především velké firmy s mezinárodními aktivitami

a zkušenostmi s kvalitním zajištěním.

Nebankovní produkty jsou významnou kapitolou především díky pojištění, které v této

skupině hraje důležitou roli. Nejen pojištění však může ošetřit rizika obchodních

transakcí. Na dnešním trhu operuje mnoho subjektů, které se svými nabídkami snaží

nejen potenciální rizika ošetřit, ale především předcházet jejich vzniku. Svůj význam

má také postavení státu, které umožňuje podporovat specifické obchodní transakce

nejen financováním, ale též formou zajištění a poradensko-informační činností.

Výsledné kombinační možnosti bankovních a nebankovních produktů poskytují velmi

kvalitní zajištění ve všech fázích obchodní transakce, resp. při veškerých rizicích, které

se v transakci mohou objevit, jsou specifické svou variabilitou při zajištění a možností

kompenzovat finančně náročné formy zajištění s výhodnějšími. Stejně tak tyto

kombinace umožňují pružně reagovat na nová rizika a změnu situací.

Při zajištění rizik kombinacemi bankovních a nebankovních produktů se vždy jedná


[…]


stávajícího zařízení
2

Stávající výrobky, obdobné postupy, potřebná zásadní obnova výrobních zařízení 3

Komplexně nová výrobní zařízení, nová technologie, nové výroky 4

T Pracovní síla

Běžně dostupné profese, bez mimořádných nároků na kvalifikaci 1

Dostupné profese, běžná učňovská, středoškolská vysokoškolská kvalifikace 2

Vyšší podíl specializovaných profesí, požadavky na zvyšování kvalifikace 3

Převaha vysoce specializovaných profesí 4

U Dodavatelé

Stabilní dodavatelé, pravidelně požadované množství, bez potíží 1

Stabilizovaný okruh dodavatelů, běžné dodavatelské problémy 2

Částečná změna klíčových dodavatelů, výpadky dodávky 3

Značně nestálí dodavatelé, pravidelné potíže s dodávkami 4
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Tabulka 23 Rizika Alfa, a.s., na úrovni ostatních faktorů přidané hodnoty

Zdroj: Mařík a kol. (2011, s. 248), vlastní zpracování autorky

KRITÉRIA HODNOCENÍ
Stupeň rizika

(1-4)

V Úroveň fixních nákladů

Podíl fixních nákladů (nebo aktiv) na celkových nákladech (nebo aktivech) je malý 1

Podíl fixních nákladů (nebo aktiv) je kolem průměru 2

Podíl fixních nákladů (nebo aktiv) je vysoký 3

Podíl fixních nákladů (nebo aktiv) je velmi vysoký 4

W Postavení podniku vůči odběratelům

Velmi silné – větší počet malých odběratelů 1

Silné – větší počet odběratelů, několik větších odběratelů s nepřevažujícím podílem 2

Slabší – rozhodující vliv několika silných odběratelů 3

Slabé – závislost na 1 až 2 silných odběratelích 4

X Postavení podniku vůči dodavatelům

Velmi silné – větší počet malých dodavatelů 1

Silné – větší počet dodavatelů, několik větších dodavatelů s nepřevažujícím podílem 2

Slabší – rozhodující váhu má několik velkých dodavatelů 3

Slabé – závislost na 1 – 2 silných dodavatelích 4

Y Bariéry vstupu do odvětví

Velmi silné (např. výroba elektrické energie) 1

Silné (např. výroba těžkého strojírenství) 2

Překonatelné (specializované produkce) 3

Slabé (např. služby) 4
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Tabulka 24 Obchodní rizika Alfa, a.s.

K
a

te
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V
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k
a

te
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ri
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O
zn

a
če

n
í

OBCHODNÍ RIZIKO

Stupeň

rizika

(1 – 4)

Intenzita

dopadu

(1 – 3)

PPV

výskytu

(1 – 3)

Stupeň

rizika

x

Intenzita

dopadu

O
B

O
R

2

A Riziko nedostatečné dynamiky

oboru
3 2 3 6

B Riziko přílišné závislosti na

hospodářském cyklu
2 2 3 4

C Riziko nedostatečné rychlosti a

intenzity technologických změn
2 1 1 2

D Riziko zaostávání za novými

trendy
3 3 1 9

T
R

H

2

E Riziko nízkého odbytu z důvodu

nasycení trhu
3 3 2 9

F Riziko dosažení tržeb 2 1 2 2

G Riziko proniknutí na trhy (cílové

trhy)
1 1 1 1

K
O

N
K

U
R

E
N

C
E

4

H Riziko konkurentů na trhu 4 3 3 12

I Riziko konkurenceschopnosti

produktů
1 3 3 3

J Cenové riziko 3 3 3 9

K Riziko nedostatečné úrovně

kvality
2 3 1 6

L Riziko nedostatečné úrovně a

intenzity výzkumu a vývoje
2 3 1 6

M Riziko účinnosti a přínosu

reklamy a propagace
3 2 2 6

N Riziko nedostatečné úrovně

distribuční sítě a servisu
1 3 1 3

Ř
ÍZ

E
N

Í

1

O Riziko definované vize a

uplatňované strategie
2 3 2 6

P Riziko ztráty klíčových osobností 3 3 3 9

Q Riziko složitosti organizační

struktury
3 2 2 6

V
Ý

R
O

B
A

1

R Riziko struktury výrobků 2 2 2 4

S Riziko nedostatečných

technologických možností výroby
2 1 1 2

T Riziko nedostatku kvalifikované

pracovní síly
3 2 2 6

U Riziko kvality dodavatelů 2 1 2 2

O
S

T
A

T
N

Í

2

V Riziko podílu fixních nákladů

(nebo aktiv) na celkových

nákladech (nebo aktivech)

3 2 2 6

W Riziko síly odběratelů 2 2 2 4

X Riziko síly dodavatelů 4 1 3 4

Y Riziko bariér vstupu do odvětví 3 2 2 6

Vysvětlivky: PPV = pravděpodobnost, hodnocení 1 – 4 (kde 1 je nejmenší a 4 největší),

hodnocení 1 – 3 (kde 1 je nejmenší a 3 je největší).

Zdroj: Fotr, Souček (2010, s. 198), Mařík a kol. (2011, s. 243 – 248), tabulky 18 – 23, vlastní

zpracování autorky
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Tabulka 25 Průměrná úroveň obchodního rizika Alfa, a.s., vzhledem k váze kategorie

Kategorie obchodního rizika

Obor Trh Konkurence Řízení Výroba Ostatní

Váha 3,0 3,0 4,0 1,0 1,0 2,0

Počet rizik v

kategorii
4,0 3,0 7,0 3,0 4,0 4,0

Součet ze součinu

intenzity dopadu a

úrovně rizika

21,0 12,0 45,0 21,0 14,0 20,0

Průměrná úroveň

rizika vzhledem

k váze kategorie

15,8 12,0 25,7 7,0 3,5 10,0

Zdroj: tabulka 24, vlastní zpracování autorky