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Další hodnocení:
Jako oponentovi se mi nepodařilo například dohledat obecnou definici rizika a ani obecnou definici řízení rizik a ani
cíl řízení rizik (mj.) ve společnosti Alfa, a.s. První část práce (kap. 2.1 až 2.6) představuje fakticky převzaté definice
bankovních a nebankovních produktů z řady vysokoškolských učebnic bez vzájemné provázanosti a vysvětlení
způsobu jejich fungování. Navíc směnka (2.4.4.) není výhradně bankovní nástroj – a z ekonomického hlediska je
diskutabilní, nakolik je vlastní směnka zajišťovacím instrumentem a nakolik je pouze nástrojem právního vymáhání.
Autorkou uváděné „Ošetření kurzových rizik“ (2.4.5) není v žádném případě vhodné dělat v ekonomické realitě
autorkou zmiňovanými měnovými forwardy, opcemi či měnovými swapy – ale spíše vhodné s bankou smluvně (za
předem dohodnutých podmínek) dohodnout společností Alfa, a.s. či jinou společností požadovanou ochranu proti
měnovým rizikům za smluvně dohodnutou cenu. Kromě zmíněného definování cílů řízení rizik ve společnosti Alfa,
a.s. není v práci přítomna identifikace rizik (i když za částečnou identifikaci rizik – bez jejich kvantifikace – můžeme
považovat předloženou diplomovou práci), analýza nákladů spojených s použitím „bankovních a nebankovních
produktů“ k řízení, ani struktura řízení rizik v podnikové praxi skupiny Alfa, a.s. Práce netvoří logicky ucelený popis
bankovních a nebankovních produktů, které jsou používány k zajištění rizik společnosti Alfa, a.s a vůbec není
patrný způsob, jakým jsou tyto produktu používány. Konstatování, že používány jsou, není dostačující. Pro ilustraci
„Obrázek 4“ Matice obchodních rizik Alfa, a.s. – není vůbec zřejmé, jak autorka tuto tabulku – s využitím „Tabulky
24“ vlastně sestavila a jak údaje v „Tabulce 24“ vlastně získala. Navíc práce ignoruje existenci nákladů, které jsou
spojeny s fungováním jednotlivých produktů, které jsou autorskou v práci představeny. Z ekonomického hlediska
je totiž zřejmé, že „kombinační možnosti bankovních a nebankovních produktů“ závisejí především na schopnosti
podniku Alfa, a.s. uhradit cenu nakupovaných produktů s ohledem na výši podstupovaných rizik a na schopnosti
financovat např. tzv. analýzu bonity obchodního partnera vlastními prostředky. I přes shora uvedené velmi vážné
metodické nedostatky je práce na stále obhajitelná, a proto doporučuji práci k závěrečné obhajobě a navrhuji
známu dobře.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete, jakým způsobem byste prováděla tzv. analýzu obchodní bonity pro potřeby řízení tzv. kreditního rizika
protistrany a vysvětlete, jaké náklady jsou s touto analýzou spojené.
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Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete, jaké typy bankovních produktů budete po bance požadovat za účelem zajištění proti úrokovým rizikům
společnosti Alfa, a.s. a vysvětlete, jaké náklady jsou s těmito produkty spojené.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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